新环审字[2021]08号
关于对新田星盛报废机动车回收拆解有限公司报废汽车回收拆解建设项目环境影响报告表的批复
新田星盛报废机动车回收拆解有限公司：

你单位提交关于报废汽车回收拆解建设项目环评报告批复的申请及相关附件收悉，经研究，批复如下:

一、该项目建于新田县新圩镇蒋家村，属新建项目，总占地面积20000m2，总建筑面积3300m2，总投资300万元（环保投资37.8万元，环保投资占比12.6%）。主要建设内容：主体工程（拆解车间），储运工程（废旧汽车暂存场、产品暂存车间、危废暂存间），辅助工程（办公楼），环保工程（废水治理、废气处理、噪声处理、固废收集等），以及产区道路、给排水、消防、交配电、绿化等配套建设。项目投运后，年拆解报废汽车规模5000台。本项目仅对报废车辆实施初步拆解，对于车内电线和引擎、马达、发电机及变速箱、蓄电池、电容器、电子电器部件等有效零件不进行细化拆解。
在建设单位严格落实环评报告和本批复提出的各项环保要求和环境影响减缓措施、生态保护措施的前提下，依据《中华人民共和国环境影响评价法》第二十二条等规定，从环保角度分析，我局原则同意工程建设。本批复及有关附件是该项目环保审批的法律文件。自批复之日起超过5年方开工建设的，或改变项目性质、规模、地点及采取的环境保护对策措施，必须依法重新报批。
二、建设单位在设计、建设、运行过程中严格执行环保“三同时”制度，落实报告书提出的污染防治和生态保护要求，并着重做好以下工作：
（一）相关政策要求。落实好各项安全措施，并建设足够容量的事故应急池，避免因安全问题引发次生环境问题。按照国家《环境保护图形标志》（GB15562.1-2-95）的规定，设置国家生态环境部统一制作的环境保护图形标志牌。具体选址及建设方案需符合规划、建设、商务部门的要求。配合规划、建设部门对项目所在地周边区域进行合理规划，避免在厂界周边新建环境敏感目标。公司应根据项目投运后的环境影响实际情况，适时开展该项目环境影响后评价工作，针对存在的环境问题，进一步强化环保措施，以消除对环境的不良影响。
（二）废水污染防治：项目排水实施“雨污分流、清污分流，一水多用”，规范建设厂区排水系统及废水处理设施，优化废水处理工艺和规模。厂区内设置初期雨水收集系统，初期雨水收集处理后尽量回用，后期雨水外排。生活污水经化粪池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）标准后，回用于厂区绿化、清洁。非正常工况下废水经事故防范池收集，严禁直排。工程设计应强化对厂区地面硬化，对生产车间、收集沉淀池、堆场等及其他辅助生产装置地面作防渗处理，确保厂区污水不对周边环境（特别是地下水）产生污染。
（三）废气污染防治：加强对各类生产设施的维护和管理，避免“跑、冒、滴、漏”。 注意做好车间通风换气，杜绝风险事故。对拆解过程产生的挥发性有机废气、切割粉尘进行有效收集处理，确保满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2标准限值。
（四）噪声污染防治：优化设备选型，合理布置高噪声设备并采取隔声、消声、减振措施，确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）标准。
（五）固体废物处置：按照分类收集和综合利用的原则，妥善处理处置各类固体废物，防止造成二次污染。项目产生的危险废物须严格执行国家和省危险废物管理的有关规定，交给资质单位处理处置。一般工业固体废物综合回收利用或委托相关单位处理处置。危险废物、一般工业固体废物在厂内暂存应分别符合《危险废物贮存污染控制标准》（GB18579-2001）（2013年修订）、《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）（2013年修订）的要求。
（六）生态环境保护。科学规划，合理布局，注重绿化，维护区域生态环境质量。进一步优化厂区平面布局及工艺布置，合理配置拆解区、贮存区、生活区。拆解场地应为封闭或半封闭车间，报废汽车停放场设置雨棚。
（七）环境风险防范。加强环境风险管理及项目安全生产检查，制定环境风险应急预案及防范措施，提高事故风险防范和污染控制能力，对事故隐患做到及早发现，及时处理，确保区域环境安全。科学布设预警设施、事故应急设施（截流设施、风险事故池等），配套拦污、切换等处理设施，防止非正常工况和事故状态下环境风险排放。建立严格的操作制度，通过岗前培训、应急演练等方式，不断提高职工素质和处理突发事件的能力。建立健全企业内部环境管理机制和环保规章制度，落实岗位环保责任制。加强其日常运行及维护管理，关键设备及零部件应配备足够的备用件，保证污染治理设施的稳定运行，确保各类污染物稳定达标排放。避免因管理不善、违章操作等人为因素造成污染事故和纠纷。

三、项目在环保申报过程中不得隐情不报，如有瞒报、谎报属违法行为，建设单位将承担由此产生的一切后果。本批复各项内容必须严格执行，建设单位如有违反，将依法追究法律责任。

四、项目建成后，应按建设项目环境保护“三同时”规定，自主开展环境保护竣工验收。
永州市生态环境局
2021年3月2日